Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 2015 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015101400063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 179, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Roberto Barroso: Designar AN-
DERSON CLAY RIBEIRO FRANÇA, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função de confiança de Assistente III,
nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 349, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

I - designar THIARA REGINA FERREIRA MONTEIRO
BASSANI como substituta do Chefe da Seção de Processamento,
nível FC-6, no período de 13 a 22 de outubro do corrente;

II - designar ANDRESSA GOMES DE OLIVEIRA como
substituta do Chefe da Seção de Jurisprudência, nível FC-6, no pe-
ríodo de 3 a 12 de novembro do corrente.

FABYANO ALBERTO STALSCHMITD PRESTES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 487, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de
15 de maio de 2014, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo SEI nº 2015.00.000002753-4, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, os can-
didatos listados abaixo, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

Candidato (a) Origem da Vaga
Israel Barbosa Muniz Vacância, em decorrência de posse em outro cargo

público, inacumulável, de Eleonora Figueiredo De-
lamonica Freire.

Priscilla Sales Arruda Aposentadoria de Maria Luiza do Nascimento.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 432, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
6161/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 21 de novembro de 2016, a cessão da
servidora ALMIRA RABÊLO ANTUNES, matrícula S020588, para
continuar exercendo função de confiança na Procuradoria Seccional
Federal em Sorocaba/SP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 925, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa LAURA MARZULLO PEDREIRA, ma-
trícula S066081, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais,
da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designa THIAGO STHÉFANO MONTENEGRO
BARROS JOSÉ JORGE, matrícula S066146, para a função de con-
fiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Triagem e
Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga
decorrente da dispensa de Laura Marzullo Pedreira.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 933, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Villas Bôas Cueva, designa
em seu gabinete MARIA DO SOCORRO MARQUES VERAS, ma-
trícula S042050, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ricardo Siqueira Waihrich.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 934, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Dispensa MARIA DO SOCORRO MARQUES VE-
RAS, matrícula S042050, da função de confiança de Assistente IV, có-
digo FC-4, do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos Repetitivos.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 935, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa PRISCILA MARIA BARROS, matrícula
S056663, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Memória e Cultura, da Secretaria de Documen-
tação, na vaga decorrente da dispensa de Fernanda Rios Amorim.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 940, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa ALBERTO GONÇALVES DOS SANTOS
JÚNIOR, matrícula S060970, para substituir o Chefe da Seção de
Multimídia, código FC-6, da Coordenadoria de Taquigrafia, da Se-
cretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de SÉRGIO AMORIM REIS,
matrícula S046730, objeto da Portaria STJ/GDG n. 83 de 22 de
fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 24
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 941, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa EDUARDO JOSÉ MATTOS DA SILVA,
matrícula S023013, para substituir o Chefe da Seção de Apoio Téc-
nico, código FC-6, da Secretaria de Administração, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de RUBENS DE SOUZA LI-
MA, matrícula S026950, objeto da Portaria STJ/GDG n. 900 de 30 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 2
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 942, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por solicitação do Desembargador Convocado Eric-
son Maranho, dispensa de seu gabinete DIOGO ROCHA DE MO-
RAIS, matrícula S063783, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 943, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus gabinetes:

I - Dispensa TATIANA FERNANDES DE OLIVEIRA, ma-
trícula S067460, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino.

II - Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi,
na vaga decorrente da dispensa de Lídice Pereira Gama.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 944, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonera, com efeitos a partir de 13 de outubro de
2015, GUTEMBERG DE SOUZA, matrícula S054954, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1, da Coordenadoria de Produção
de Conteúdos, da Secretaria de Comunicação Social.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 945, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa CAROLINE SPOHR MACHRY, matrícula
S066090, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais, da
Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designa PAULO FERNANDO FERREIRA DOS
PASSOS, matrícula S066103, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da
dispensa de Caroline Spohr Machry.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 947, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa WALTER DISNEY NOLETO COSTA, ma-
trícula S019997, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na
vaga decorrente da dispensa de Danilo Ribeiro Confessor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 949, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Desembargador Convocado Olindo
Menezes, designa em seu gabinete PRISCILA REICHERT COSTA,
matrícula S041500, para a função de confiança de Assistente V, có-
digo FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Marcelo Pereira Faria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 567, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 503.908/2015-9, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. NATÁLIA FARIA SAM-
PAIO, ex-cônjuge divorciada, com percepção de pensão alimentícia,
do ex-servidor deste Tribunal Otto Sampaio Pereira, aposentado no
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Classe C, Padrão
13, com efeitos a contar de 14/9/2015, data do óbito, com fundamento
nos arts. 215, 217, inciso II, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, ca-
bendo à beneficiária 100% do valor calculado na forma estabelecida
pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com
redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

MINISTRO ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

lucas.rocha
Retângulo